
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32926 31Segunda-feira, 13 DE JULHO DE 2015

a) INSTITUIR, a Comissão Paritária, composta por 
06 (seis) membros, sendo 03 (três) indicados pela Diretoria 
Executiva e 03 (Três) pelo Sindicato dos Trabalhadores no Setor 
Agrícola e Fundiário do Pará/STAFPA;
b) Sob a orientação do STAFPA e EMATER-PARÁ, com o 
objetivo de rever as Normas e Diretrizes Regulamentadoras de 
Acesso as Diferentes Modalidades de Capacitação, a comissão 
terá seguinte composição:

 NOME DO EMPREGADO LOTAÇÃO INDICAÇÃO

CARLOS GOMES DE SÁ OLIVEIRA COPER EMATER-PARÁ

LYSMAR QUARESMA FREITAS COTEC EMATER-PARÁ

MAURO DOS SANTOS FERREIRA CODES EMATER-PARÁ

MARCO ANTONIO COSTA RIBEIRO REGIONAL DE 
TOCANTINS STAFPA

MARIA DA GRAÇA LOUREIRO 
AMARAL CPLAN STAFPA

OTONIEL ARAUJO DAS CHAGAS SEGER STAFPA

c) Nomear o empregado MAURO DOS SANTOS FERREIRA, 
como presidente da Comissão.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-PRESIDENTE DA EMATER

PORTARIA Nº0487/2015 - 07.07.2015
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
NOMEAR, o Extensionista Rural I, MAURO DOS SANTOS 
FERREIRA- Matricula nº 5738300/3, para compor a Comissão 
Interna para Reformulação do Planejamento Estratégico da 
EMATER-PARÁ, criada através da PORTARIA Nº 0229/2015.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-PRESIDENTE DA EMATER

PORTARIA Nº0489/2015 - 07.07.2015
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, em exercício no uso das 
atribuições que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.07.2015, o Extensionista Rural 
II- DORIVAN DOS PASSOS DO VALE SOUSA Matricula 
nº 3177815/1, para exercer a Função Gratifi cada de 
Chefe do escritório Local de Santarém/Regional de 
Santarém.                                                                                                                                                                                                                                                  
PAULO AMAZONAS PEDROSO-PRESIDENTE DA EMATER

PORTARIA Nº0490/2015 - 07.07.2015
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, em exercício no uso das 
atribuições que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.07.2015 a 30.07.2015, o 
Extensionista Rural II- RAIMUNDO DE JESUS LISBOA FREIRE 
Matricula nº 3172031/1, para responder pela Chefi a do 
Escritório Local de Capitão Poço/Regional de São Miguel do 
Guamá, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Licença 
Premio.                                                                                                                                                                                                                                                 
PAULO AMAZONAS PEDROSO-PRESIDENTE DA EMATER

PORTARIA Nº0491/2015 - 07.07.2015
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
NOMEAR, a contar de 01.07.2015, o Assistente Administrativo 
ANDERSON COSTA DOS SANTOS- Matricula nº 54196307/1 para 
na qualidade de Fiscal do Contrato, acompanhar a execução da 
prestação de serviços, de acordo com o contrato nº 012/2015, 
celebrado entre a Emater-Pará e a empresa Freitas & GPA 
Representação Ltda-EPP, conforme preconiza o Art.57, II da Lei 
Federal nº 8.666/93.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-PRESIDENTE DA EMATER

Protocolo 851290

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2015
OBJETO:  Contratação da Empresa Brasileira de Correios e 
Telégrafos, cujo objetivo é o contrato de prestação de serviços e 
venda de produtos.
PROCESSO: 2015/108272.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, I (Redação dada pela Lei nº 
8.666/93).

CONTRATADO: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E 
TELÉGRAFOS, CNPJ: 34.028.316/0018-51.
VALOR TOTAL: R$ 42.400,00 (quarenta e dois mil e quatrocentos 
reais)
Dotação Orçamentária: Programa - 1297, Atividade - 4534c, 
Fonte - 0101, Natureza - 3390-39.
Belém, 13 de julho de 2015.
PAULO AMAZONAS PEDROSO
Presidente - EMATER/PA

Protocolo 851268

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº289/2015
BENEFICIÁRIO: MILTON NUNES DA COSTA; MATRÍCULA: 57189671; 
FUNÇÃO: EXT. RURAL I; MUNICÍPIO: PORTEL; PROGRAMA: 
1381; PROJETO ATIVIDADE: 6739; FONTE: 0101- ELEMENTO DE 
DESPESA: 339030 - R$ 100,00; 339033 - R$ 180,00; 339036 - 
R$ 100,00; 339047 - R$ 20,00; 339039-R$ 300,00; PRAZO DE 
APLICAÇÃO: 60 DIAS - COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR DE 
DESPESAS: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 851303

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº270/2015
BENEFICIÁRIO: FRANCISCO CARLOS CARVALHO DE LIMA; 
MATRÍCULA: 3178269; FUNÇÃO: EXT. RURAL II; MUNICÍPIO: 
MONTE ALEGRE/REGIONAL; PROGRAMA: 1381; PROJETO 
ATIVIDADE: 6739; FONTE: 0101- ELEMENTO DE DESPESA: 
339030 - R$ 1.000,00; 339039-R$ 400,00; PRAZO DE 
APLICAÇÃO: 60 DIAS - COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR 
DE DESPESAS: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 851306

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº271/2015
BENEFICIÁRIO: ELINALDO MARTINS DA SILVA; MATRÍCULA: 
5258413; FUNÇÃO: EXT. RURAL II; MUNICÍPIO: ALMERIM; 
PROGRAMA: 1381; PROJETO ATIVIDADE: 6739; FONTE: 0101- 
ELEMENTO DE DESPESA: 339030 - R$ 600,00; 339039-R$ 400,00; 
PRAZO DE  APLICAÇÃO: 60 DIAS - COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. 
ORDENADOR DE DESPESAS: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 851308

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE - SEMAS
MUNICIPIO: BELEM - PARÁ
CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
NOME: CÉLIA ODETE TEIXEIRA DO NASCIMENTO
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA
PERÍODO: 13/07/2015 a 12/07/2016
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.1001.18.122.1297.4.535.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 2015/123173 - SEMAS
ORDENADOR: MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
NOME: MARIA APARECIDA ALVES
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA
PERÍODO: 13/07/2015 a 12/07/2016
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.1001.18.122.1297.4.535.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 2015/123173 - SEMAS
ORDENADOR: MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
NOME: ÁLVARO JOSÉ DE ALMEIDA PINTO
FUNÇÃO: BIÓLOGO
PERÍODO: 13/07/2015 a 12/07/2016
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.1001.18.122.1297.4.535.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 2015/123173 - SEMAS
ORDENADOR: MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
NOME: MARCO AURÉLIO DIOGO
FUNÇÃO: MOTORISTA
PERÍODO: 13/07/2015 a 12/07/2016
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.1001.18.122.1297.4.535.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 2015/123173 - SEMAS
ORDENADOR: MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Protocolo 851250

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 881/2015-GAB/SEMAS
BELÉM, 07 DE JULHO DE 2015

RONALDO JORGE DA SILVA LIMA, Secretário de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade em exercício, no uso de suas 
atribuições, conferidas em lei;
R E S O L V E: 
I - DESIGNAR, no período de 13/07 à 11/08/2015 a servidora 
MARCELIA DA SILVA CORREA, matricula n° 5785642/1, ocupante 
do cargo de Engenheiro Florestal/Gerente para responder 
pela Diretoria de Geotecnologias, em substituição ao titular 
VICENTE DE PAULA SOUZA, matricula n°26875/1, durante férias 
regulamentares.
II - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologias - SAGAT que, através do setor competente tome 
devida providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
RONALDO JORGE DA SILVA LIMA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS, em exercício.

PORTARIA Nº 882/2015-GAB/SEMAS
BELÉM, 07 DE JULHO DE 2015

RONALDO JORGE DA SILVA LIMA, Secretário de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade em exercício, no uso de suas 
atribuições, conferidas em lei;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, no período de 13/07 à 11/08/2015 o servidor 
JAIME MARCELO ESTUMANO GONCALVES CARDOSO, matricula 
n° 57175443/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Desenvolvimento Agrário para responder pela Corregedoria, 
em substituição a titular ROSANGELA WANZELLER SIQUEIRA, 
matricula n°5073812/1, durante férias regulamentares.
II - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologias - SAGAT que, através do setor competente tome 
devida providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
RONALDO JORGE DA SILVA LIMA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS, em exercício.

Protocolo 851387

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 879/2015-DGAF/GAB/SEMAS            
BELÉM, 07 DE JULHO DE 2015.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE DO ESTADO DO PARÁ, em exercício, 
no uso de suas atribuições, conferidas em lei;
CONSIDERANDO que a execução do contrato deverá 
ser acompanhada e fi scalizada por um representante da 
Administração especialmente designado, de acordo com o art. 
67 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870/2013, 
que dispõe sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação 
fi rmado pelos Órgãos e Entidades do Poder Executivo do Estado 
do Pará;
CONSIDERANDO a Reforma Administrativa do Poder Executivo 
Estadual disciplinada pela Lei Estadual nº 8.069/2015, e a 
necessária modulação de seus efeitos;
CONSIDERANDO a necessidade de disciplinar a fi scalização dos 
contratos administrativos e dos serviços prestados na forma de 
utilidade pública no âmbito desta Secretaria;
CONSIDERANDO os termos do Processo n 19551/2015 e 
Memorando nº 118541/2015/GECON/COAD/DGAD e,
CONSIDERANDO os princípios que regem a Administração 
Pública, em especial os da legalidade e publicidade,
CONSIDERANDO o Decreto do Governador do Estado do Pará, 
de 03 de julho de 2015, publicado no DOE nº32921 de 06 de 
julho de 2015,
RESOLVE:
I- DESIGNAR, para atuar como fi scal de acompanhamento de 
contratos e serviços prestados na forma de utilidade pública, pelo 
prazo que perdurar as suas respectivas vigências, os servidores 
abaixo relacionados, à contar da data de assinatura deste ato:


